



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PINHEIRO
AGU TEM TRABALHO
PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 1.657/2023
Folhas 03
Rubrica

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023-PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.657/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023-SRP**

Aos 21 dias do mês de junho do ano de 2023, o MUNICIPIO DE PINHEIRO/MA, inscrito no CNPJ nº 06.200.372/0001-80, através da Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua José Anastácio nº 365, Antigo Matadouro, Pinheiro - MA, Cep 65.200-000, PINHEIRO/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 50021988-6 SSP/SP e do CPF nº 334.416.003-63, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 022/2023, processo administrativo nº 1.657/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para executar serviços com fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota da Secretaria de Educação do município de Pinheiro - MA, especificados nos itens do anexo I do edital de Pregão nº 022/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA	
CNPJ nº: 41.922.844.0001-77	
Endereço: Avenida Jose Olavo Sampaio, Centro Nº 1325, Sala 003 , Centro, Presidente Dutra - MA, CEP: 65760-000	
(DDD) Telefone: (99)984765499	
E-mail: VORTEXEMPREDIMENTOS@OUTLOOK.COM	
Representante legal: VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA	
RG: 055473742015-9 SSP/MA	CPF nº: 730.714.982-68

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil-RFB, ou=RFB e CPF AI, ou=VALID, ou=AR MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
Dados: 2023.06.21 16:36:52 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AGUI TEM TRABALHAR!

PREFEITURA DE PINHEIRO

PROC. 1.657/2023

Folhas: 93

Rubrica: [assinatura]

PEÇAS			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR ESTIMADO	PORCENTAGEM DE DESCONTO
1	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
2	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
3	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
4	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS 4X4, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
5	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
6	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
7	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens:	R\$ 50.310,00	14%

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA 61474753396
DN: c=BR, o=ICR, Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil, RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=VALID, ou=AR MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presença, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA 61474753396
Dados: 2023.06.21 16:37:12 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

SECRETARIA DE FINANÇAS
"QUITEM TRABALHO"
PREFEITURA DE PINHEIRO
Proc. 4.657/2023
Folhas 933
Rubrica 8

	MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.		
8	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 50.310,00	14%
9	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 61.920,00	14%
10	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 61.920,00	14%
11	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 61.920,00	14%
12	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 61.920,00	14%
13	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	RS 61.920,00	14%
14	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA M.BENZ/OF 1519, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS,	RS 61.920,00	14%

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil, ou=RFB, ou=RFB e CPF AX, ou=VALID, ou=AR, ou=MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
Dados: 2023.06.21 16:37:25 -03:00
Versão: Adobe Acrobat 2023/001.20174



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROT. 1627/2023
Folhas 934
Rúbrica

	ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.		
15	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA M.BENZ ORI, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
16	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
17	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
18	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
19	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
20	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 59.760,00	14%
21	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA-61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR-MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA-61474753396
Dados: 2023.06.21 16:37:41 03'00 Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 1.047/2023
Folhas 435
Rubrica

22	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE CAMINHONETE L-200 TRITON DA MARCA MITSUBISHI, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 46.440,00	14%
VALOR TOTAL			R\$ 1.298.160,00

PNEUS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA E MODELO	QUANT.	UNIDADE	P. Unt.	P. TOTAL
1	CÂMARA ARO 20	TORTUGA	80	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
2	PNEU 1000-20 - BORRACHUDO	GOODYEAR PAPALEGUAS	20	UNIDADE	R\$ 2.30,00	R\$ 46.000,00
3	PNEU 1000-20 - LISO	ANTEO	36	UNIDADE	R\$ 1.900,00	R\$ 68.400,00
4	PNEU 215-75-17.5 - BORRACHUDO	GOODYEAR REGIONAL	40	UNIDADE	R\$ 1.750,00	R\$ 70.000,00
5	PNEU 215-75-17.5 - LISO	GOODYEAR URBAN MAX	80	UNIDADE	R\$ 1.950,00	R\$ 156.000,00
6	PNEU 265-70 R16	HIFLY - AT601	6	UNIDADE	R\$ 980,00	R\$ 5.880,00
7	PNEU 275-80-22.5 - BORRACHUDO	DUNLOP - SP835	24	UNIDADE	R\$ 2.900,00	R\$ 69.600,00
8	PNEU 275-80-22.5 - LISO	PIRELLI	24	UNIDADE	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00
9	PROTETOR ARO 20	PROTETOR ARO-20 - ABC	80	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 485.480,00

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	P. Unt.	P. Total
1	MECÂNICA GERAL (MÃO DE OBRA)	2.000	HORA	R\$ 168,95	R\$ 337.900,00
2	ELÉTRICA GERAL (MÃO DE OBRA)	1300	HORA	R\$ 168,95	R\$ 219.635,00
3	RETÍFICA GERAL (MÃO DE OBRA)	650	HORA	R\$ 168,95	R\$ 109.817,50
4	GUINCHO	1200	KM	R\$ 10,23	R\$ 12.276,00
VALOR TOTAL					R\$ 679.628,50

Totalizando um valor global de R\$ 2.463.268,50 (Dois Milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos).

A



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 1657/2023
Folha 436
Rubrica

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação do Município de Pinheiro - MA.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
Dados: 2023.06.21 16:37:58 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 062/2023
Folhas 938
Rubrica A

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA;61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA;61474753396
Dados: 2023.06.21 16:38:14 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC 057/2023
Folhas 034
Rubrica

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Pinheiro – MA, 21 de junho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Augusto César Miranda Rodrigues
Órgão Gerenciador

Augusto César Miranda Rodrigues
Sec. Munic. de Educação
Pinheiro-MA

Assinado de forma digital por VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=VALID, ou=AR MILLENIUM INFORMATICA, ou=Presencial, ou=08919371000183, cn=VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA:61474753396
Dados: 2023.06.21 16:38:45 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat: 2023.001.20174

VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA
VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA
Empresa Beneficiária



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVII Nº 122 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 52 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITIVOS

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e
 Outros01 e 50

ATA

Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA 09

AVISOS

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros12 e 50

CERTIFICADOS

Secretaria de Estado do Esporte e Lazer..... 23

COMUNICAÇÕES

Bremen Veículos S.A e Outras24 e 51

CONCLUENTES

NEADFOR EAD - Núcleo de Educação e Formação Específica..27

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 27

CONVÊNIOS

Secretaria de Estado da Cultura..... 39

CONVOCAÇÃO

Conselho Regional de Odontologia do Maranhão - CRO/MA ... 41

DECISÕES

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH
 e Outra 41

ERRATAS

Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA e Outra. 42

NOTAS DE EMPENHO

Secretaria de Estado da Fazenda e Outra..... 42

NOTIFICAÇÕES

Secretaria de Estado da Educação 45

TERMOS DE COMPROMISSO

Defensoria Pública do Estado 46

TERMOS DE COOPERAÇÃO

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA 46

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária e
 Outros 48

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH
 e Outros..... 49

Assinado de forma digital por
 TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
 FIALHO COELHO:45215170304

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: Processo nº 0110737/2021-SEAP; **ESPÉCIE:** Resenha do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 170/2021-SEAP, que tem como objeto a aquisição de insumos para Oficina de corte e costura; **PARTES:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa R. DAS COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.591.019/0001-39; **DA VI-**

GÊNCIA: O presente Termo Aditivo visa promover a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 170/2021 - SEAP/MA, em 06 (seis) meses, correspondendo ao período de 30/06/2023 a 31/12/2023, nos termos do art. 57, inciso I da Lei nº 8.666/1993; **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros para cobertura do presente termo aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4244 - Ressocialização de Apenados; Subação: 16837 Material de Consumo - Oficinas de Trabalho; Natureza da Despesa: 33.90.30.23 Material de Uniformes, Tecidos e Aviamentos; Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.500.101000 - Recursos não Vinculados a Impostos; **SIGNATÁRIOS:** Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP, pela **Contratante**, e Roney Marcos Milhomem Martins, CPF nº 028.836.986-60, pela **Contratada**; **DA TRANSCRIÇÃO:** O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio da Assessoria Jurídica; **DATA DE ASSINATURA:** Em 26 de junho de 2023 as partes assinaram o presente Termo Aditivo. São Luís, 03 de julho de 2023. **Carlos Alberto Duarte Serra Filho** Assessoria Jurídica - SEAP.

RESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: Processo nº 0051227/2020-SEAP; **ESPÉCIE:** Resenha do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 119/2021-SEAP, que tem como objeto a aquisição de equipamentos que visa atender as atividades de capacitação da Oficina de Panificação, conforme às disposições constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 78/2020; **PARTES:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa SOLUTION COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 25.249.082/0001-33; **DA VIGÊNCIA:** O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 119/2021-SEAP, por mais 06 (seis) meses, compreendendo o período de 30/06/2023 a 30/12/2023, com fulcro no artigo 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993; **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos financeiros para cobertura do presente termo aditivo correrão, sem prejuízo de qualquer outra eventualmente consignada aos autos, à conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP; Ação: 4244-Ressocialização de Apenados; Subação: 002694 Aquisição de Equip. E/Ou Materiais Perm. - Oficinas de Trabalho; Natureza Despesa: 44.90.52.99 - Outros Materiais Permanente; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte Recurso: 1.500.101.000 Recursos não Vinculados de Impostos.; **SIGNATÁRIOS:** Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP, pela **Contratante**, e Kelly Fernandes dos Santos, CPF nº 799.754.451-87, pela **Contratada**; **DA TRANSCRIÇÃO:** O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio da Assessoria Jurídica; **DATA DE ASSINATURA:** Em 28 de junho de 2023 as partes assinaram o presente Termo Aditivo. São Luís, 03 de julho de 2023. **Carlos Alberto Duarte Serra Filho** Assessoria Jurídica - SEAP.

RESENHA DE TERMO ADITIVO Ref.: Processo nº 0051227/2020-SEAP; **ESPÉCIE:** Resenha do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 120/2021-SEAP, que tem como objeto a aquisição de equipamentos que visa atender as atividades de capacitação da Oficina de Panificação, conforme às disposições constantes no Edital do Pregão Ele-



pal de Administração; Unidade: 04.122.0020.2004.0000 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Administração; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Brejo de Areia. 30/06/2023. JOABIO MATIAS MAIA FILHO Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO - ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 003/2022.01. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA ORIUNDO DA ADESAO A SRP Nº 003.2022. PMPN/MA-PROCESSO ADM Nº 058.05/2022.01 – PMPN. BASE LEGAL: lei 8.666/93 e alterações. OBJETO: AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO COM EMISSÃO DE BILHETS ELETRONICOS DE PASSAGENS AEREAS NACIONAOS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE PAULINO NEVES-MA. CONTRATADO: F. C. MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ nº. 07.133.984/0001-28. VIGÊNCIA: de 28/06/2023 e vigência até 28/06/2024. DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 28.06.2023 ORDENADORES DE DESPESAS: JOSEILDON SOARES DE SOUSA – Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. JOÃO MACEDO DA SILVA – Chefe de Gabinete.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO - ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 003/2022.02. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA ORIUNDO DA ADESAO A SRP Nº 003.2022. PMPN/MA-PROCESSO ADM Nº 058.05/2022.01 – PMPN. BASE LEGAL: lei 8.666/93 e alterações. OBJETO: AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO COM EMISSÃO DE BILHETS ELETRONICOS DE PASSAGENS AEREAS NACIONAOS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE PAULINO NEVES-MA. CONTRATADO: F. C. MORAIS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ nº. 07.133.984/0001-28. VIGÊNCIA: de 28/06/2023 e vigência até 28/06/2024. DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 28.06.2023 ORDENADORES DE DESPESAS: NILCE NELLY OLIVEIRA BEZERRA – Secretária Municipal de Educação. JOÃO MACEDO DA SILVA – Chefe de Gabinete.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO: Contrato nº 075/2023/PMP. PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa POSTO BOM-VIVER - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI. ESPÉCIE: Contrato de Forneci-

mento. OBJETO: Aditivo de Valor Contratual. BASE LEGAL: Art. 65, alínea “b” do inc. I, combinada com o § 1º, da Lei nº 8.666/93. DA ALTERAÇÃO DO VALOR: Pelo presente e na melhor forma de direito acrescido o valor de R\$ 299.972,39 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos) à importância inicialmente pactuada e aditivada, passando o valor total constar como sendo R\$ 1.499.903,52 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e três reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo um aumento aproximado de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor contratado, dentro do limite legal. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Início: 06/06/2023; Término: 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 022200-FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Funcional programática: 12.365.0314.2469.0000 – MAUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Augusto César Miranda Rodrigues – Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Geciane Moreira Ramalho, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 06 de junho de 2023. Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 041/2022/PMP; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa IOS EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: O presente termo de prorrogação tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original. BASE LEGAL: art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência do aditamento visando a prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato nº 041/2022/PMP em mais 90 (noventa) dias, o prazo de vigência fica estendido pelo período de 27 de abril de 2023 até a data de 27 de julho de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 022300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0318.2434.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Frederico Araújo Lobato – Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e ANANIAS FERREIRA PAIVA NETO, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 25 de abril de 2023. Frederico Araújo Lobato - Secretário Municipal de Saúde.

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023-SRP; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.657/2023; Aos 21 dias do mês de junho do ano de 2023, o MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, inscrito no CNPJ nº 06.200.372/0001-80, através da Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua José Anastácio nº 365, Antigo Matadouro, Pinheiro - MA, Cep 65.200-000, PINHEIRO/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Augusto César Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 50021988-6 SSP/SP e do CPF nº 334.416.003-63, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 022/2023, processo administrativo nº 1.657/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para executar serviços com fornecimento de peças para manutenção preventiva e corretiva de veículos, para atendimento da frota da Secretaria de Educação do município de Pinheiro - MA.



Nome empresarial: VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº: 41.922.844.0001-77
Endereço: Avenida Jose Olavo Sampaio, Centro Nº 1325, Sala 003 , Centro, Presidente Dutra - MA, CEP: 65760-000
(DDD) Telefone: (99)984765499
E-mail: VORTEXEMPREDIMENTOS@OUTLOOK.COM
Representante legal: VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA
RG: 055473742015-9 SSP/MA CPF nº: 730.714.982-68

PEÇAS			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR ESTIMADO	PORCENTAGEM DE DESCONTO
1	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
2	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
3	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
4	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS 4X4, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
5	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
6	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
7	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
8	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE V8L, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 50.310,00	14%
9	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
10	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
11	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
12	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
13	PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA VOLARE ACCESS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUARTA - FEIRA, 05 - JULHO - 2023

11

14	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA M.BENZ/OF 1519, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
15	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE MICRO-ÔNIBUS DA MARCA M.BENZ ORI, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
16	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
17	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
18	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VOLKSBUS, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
19	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
20	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 59.760,00	14%
21	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE ÔNIBUS DA MARCA VW, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 61.920,00	14%
22	PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS ORIGINAIS OU GENUINOS DE CAMINHONETE L-200 TRITON DA MARCA MITSUBISHI, COM BASE DE PREÇOS NA TABELA DO SISTEMA AUDATEX OU SIMILAR. Compreendendo os seguintes itens: MECÂNICAS, ELÉTRICAS, FUNILARIAS e ACESSÓRIOS.	R\$ 46.440,00	14%
VALOR TOTAL			R\$ 1.298.160,00

PNEUS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA E MODELO	QUANT.	UNIDADE	P. Unt.	P. TOTAL
1	CÂMARA ARO 20	TORTUGA	80	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
2	PNEU 1000-20 - BORRACHUDO	GOODYEAR PPALEGUAS	20	UNIDADE	R\$ 2.300,00	R\$ 46.000,00
3	PNEU 1000-20 - LISO	ANTEO	36	UNIDADE	R\$ 1.900,00	R\$ 68.400,00
4	PNEU 215-75-17.5 - BORRACHUDO	GOODYEAR REGIONAL	40	UNIDADE	R\$ 1.750,00	R\$ 70.000,00
5	PNEU 215-75-17.5 - LISO	GOODYEAR URBAN MAX	80	UNIDADE	R\$ 1.950,00	R\$ 156.000,00
6	PNEU 265-70 R16	HIFLY - AT601	6	UNIDADE	R\$ 980,00	R\$ 5.880,00
7	PNEU 275-80-22.5 - BORRACHUDO	DUNLOP - SP835	24	UNIDADE	R\$ 2.900,00	R\$ 69.600,00
8	PNEU 275-80-22.5 - LISO	PIRELLI	24	UNIDADE	R\$ 2.200,00	R\$ 52.800,00
9	PROTETOR ARO 20	PROTETOR ARO-20 - ABC	80	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 485.480,00

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	P. Unt.	P. Total
1	MECÂNICA GERAL (MÃO DE OBRA)	2.000	HORA	R\$ 168,95	R\$ 337.900,00
2	ELÉTRICA GERAL (MÃO DE OBRA)	1300	HORA	R\$ 168,95	R\$ 219.635,00
3	RETÍFICA GERAL (MÃO DE OBRA)	650	HORA	R\$ 168,95	R\$ 109.817,50
4	GUINCHO	1200	KM	R\$ 10,23	R\$ 12.276,00
VALOR TOTAL					R\$ 679.628,50

A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA: www.pinheiro.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cpl-1-pinheiro@outlook.com. Pinheiro - MA, 21 de junho de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Augusto César Miranda Rodrigues - Órgão Gerenciador; VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA - VICTOR GABRIEL MACHADO DA COSTA - Empresa Beneficiária.